ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2021 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего судьи Карпенко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Первоуральска Роготневой Н.С.,

защитника адвоката Горожанкина Д.А., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Гаймалтдиновой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Первоуральского городского суда Свердловской области уголовное дело по обвинению

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ранее не судимого,

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задерживался 06.03.2021, 08.03.2021 из-под стражи освобожден, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

Преступление было совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

05 марта 2021 года в период времени до 19 часов 15 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 05.03.2021 в период времени до 19 часов 15 минут, находясь на территории филиала «Уральский завод теплоизоляционных изделий» АО «Фирма Энергозащита», расположенном в п. Вересовка Свердловской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон «RedmiNote 8Т », имеющий доступ к информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), на сайте автоматических продаж наркотических средств с доменным именем 

<

данные изъяты> внесенным Роскомнадзором России в «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет»», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено», у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту: неустановленное лицо), осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств и их производных неопределенному кругу лиц, заказал вещество, содержащее в своем составе «

<

данные изъяты>, в крупном размере, для личного употребления.

Получив от неустановленного лица сведения о счете «Qiwi-кошелька», необходимые для оплаты наркотического средства, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, в период времени до 19 часов 15 минут 05 марта 2021 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 проследовал к платежному терминалуоплаты, расположенному по адресу:

<

...> «а», где произвел перевод денежных средств на принадлежащий ему «Qiwi-кошелек» с абонентским номером № денежные средства в сумме 2 500 рублей, после чего используя принадлежащий ему сотовый телефон «RedmiNote 8Т», имеющий доступ к информационно – телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), через приложение «Qiwi кошелек», установленного в указанном телефоне, произвел безналичный перевод денежных средств в сумме около 2 100 рублей, на полученный от неустановленного лица счет «Qiwi-кошелька».

После автоматического подтверждения оплаты на сайте автоматических продаж наркотических средств с доменным именем 

<

данные изъяты> ФИО1 в период времени до 19 часов 15 минут 05 марта 2021 года получил от неустановленного лица информацию, о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в крупном размере.

05.03.2021 в период времени до 19 часов 15 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, проследовал на участок местности, расположенный вблизи дома № 3 «а» по ул. Ленина, г. Первоуральска Свердловской области к месту нахождения тайника с наркотическим средством.Прибыв к участку местности расположенного у дома № 3 «а» по ул. Ленина г. Первоуральска Свердловской области, ФИО1 не прекращая свои преступные действия, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров, от д. № 3 «а» по ул. Ленина Г. Первоуральска Свердловской области (

<

адрес>), где отыскал тайник у основания металлической трубы, изкоторого извлек сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> в крупном размере, тем самым незаконно приобрел его для личного употребления, без цели сбыта.Незаконно приобретенное для личного употребления наркотическое средство, в крупном размере, ФИО1 убрал в правый нижний наружный карман куртки надетой на нем, где незаконно хранил наркотическое средство при себе, без цели сбыта до 19 часов 15 минут 05.03.2021, то есть до момента задержания сотрудниками ОБ ППСП ОМВД России по г. Первоуральску во дворе д. № 3 «а» по ул. Ленина г. Первоуральска Свердловской области.

05.03.2021 года в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут в ОМВД России по городу Первоуральску по адресу: Свердловская область, г. Первоуральск, ул. Металлургов, 2 – 202, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом нижнем наружном кармане куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, массой не менее 

<

данные изъяты> которое ФИО1 действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления. 

Таким образом, ФИО1, нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включены в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями от 13 марта 2020 г.)».

<

данные изъяты>, включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями от 13 марта 2020 г.).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями от 13 марта 2020 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным, для вещества содержащем в своем составе

<

данные изъяты> который относится к наркотическим средствам – 

<

данные изъяты>, является любое его количество массой свыше 0,25 грамма, но не более 500 грамм. Общая масса наркотического средства изъятого у ФИО1, составила 

<

данные изъяты> что относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и пояснил, что 05.03.2021 в сети «Интернет» заказал наркотическое средство, через «Киви кошелёк» оплатил около 2000 рублей, после чего ему на сотовый телефон пришло место закладки с наркотическим средством. После этого он проследовал в указанное место, по дороге встретил своего знаемого Свидетель №1 Затем он один прошел к указанному месту и забрал сверток с наркотическим веществом. После этого его задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВЛ, где в ходе личного досмотра у него изъяли приобретенное наркотическое средство. В содеянном раскаивается. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 показал, где у него возник умысел на приобретение наркотического средства, где он осуществил заказ наркотического средства, где совершил оплату наркотического средства, указал местонахождение тайника с наркотическим средством, приобретенным им 05.03.2021. (том 1 л.д.141-152).

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что ФИО1 его знакомый. 05.03.2021 около 17 часок он встретился с ФИО1 возле дома № 3а по ул. Ленина. ФИО1 куда-то отошел затем вернулся, после чего их задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВД, где произвели личный досмотр. У него в ходе личного досмотра ничего не изъяли, а у ФИО1, что-то изъяли, но что он не видел

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что 05.03.2021 в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен ФИО1, у которого был изъят свёрток, который был упакован сотрудниками полиции в конверт. Так де был составлен протокол к котором он и второй понятой расписались.

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО7, Свидетель №2 данные в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия свидетель ФИО4, пояснял, что он работает в должности инспектора ОБ ППСП ОМВД России г. Первоуральска. 05.03.2021 он заступил на службу совместно с младшим сержантом полиции ФИО6 патрулирование осуществлялось по маршруту, с целью выявления лиц, склонных к употреблению наркотических веществ. В 19.04 часов 05.03.2021 во время патрулирования из ДЧ ОМВД России по г. Первоуральску поступило анонимное сообщение о том, что по адресу: 

<

...> «а» за магазином неизвестный капается в снегу. После чего, они незамедлительно около 19:15 часов прошли по указанному адресу, они заметили, что в сторону подъезда № 1 дома № 3 «а» по ул. Ленина г. Первоуральску идут двое молодых людей, один из них шел чуть дальше от второго, при этом второй молодой человек шел позади первого. Первый молодой человек был одет в серую кофту, второй молодой человек был одет в синюю куртку. Увидев сотрудников полиции, данные граждане ускорили шаг и как будто испугались, в связи с чем ими было принято решение остановить данных молодых людей, после чего они подошли к данными молодым людям, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили молодых людей назвать свои анкетные данные, первый молодой человек представился как ФИО16., второй молодой человек представился как ФИО1 Гражданин ФИО1 вел себя неадекватно, а именно выражался грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции, на неоднократные замечания не реагировал. После чего ими было принято решение о доставлении данных граждан в Дежурную часть ОМВД России по г. Первоуральску для привлечения к административной ответственности. После чего в отношении гражданина ФИО1 был составлен административный протокол, и гражданин ФИО1 и Свидетель №1 были подвергнуты личному досмотру, который производился ФИО17.(том 1 л.д. 121-122).

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия свидетель ФИО6, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (том 1 л.д. 123-124).

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия свидетель ФИО7, пояснял, что он работает полицейским ОБППСП ОМВД России г. Первоуральска. 05.03.2021 он находился на службе в ОМВД России по г. Первоуральску, работая по материалу зарегистрированного в КУСП № 6951 от 05.03.2021 им был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в присутствии двух понятых. Перед началом личного досмотра ФИО1 были разъяснены его права, а также был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов и веществ при нем нет. Также права и обязанности были разъяснены двум понятым. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом нижнем наружном кармане синей куртки, надетой на нем был обнаружен сотовый телефон марки «Редми Нот 8Т» в корпусе синего цвета, имей1: №, имей2: №, который был изъят и упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями участвующих лиц, опечатан печатями «Дежурная часть». Кроме того, при личном досмотре ФИО1 в правом нижнем наружном кармане синей куртки надетой на нем был обнаружен сверток изоленты серого цвета, ФИО1 пояснил, что в данном свертке серой изоленты находится наркотическое вещество, которое ФИО1 приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта, указанный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатан печатями «Дежурная часть».(том 1 л.д. 125-126).

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2, пояснял, что 05.03.2021 в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого. Ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности, а также пояснили суть происходящего. В присутствии него и второго понятого был проведен личный досмотр раннее ему незнакомого гражданина, который представился ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 были разъяснены его права, а также задан вопрос имеется ли при нем какие либо запрещенные вещества, на что ФИО1 ответил, что запрещенных веществ у него нет.Далее, в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 в правом наружном кармане синей куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сотовый телефон «Редми» в корпусе синего цвета, кроме того, в правом наружном кармане синей куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сверток серого цвета, который был упакован в конверт.По окончанию личного досмотра ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое подобрал у дома № 3 «а» по ул. Ленина г. Первоуральск для личного употребления.(том 1 л.д. 121-122).

Вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом начальника ДЧ ОМВД России по г. Первоуральску ФИО8, согласно которому 05.03.2021 в 19 часов 04 минуты в ДЧ ОМВД Росси по г. Первоуральску поступило анонимное сообщение о том, что по адресу Ленина 3 «а» за магазином «Пятерочка» неизвестный капается в снегу. (том 1 л.д. 22);

- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по г. Первоуральску ФИО9 об обнаружении признаков состава преступления. (том 1 л.д. 50);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2021, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у д. № 3 «а» по ул. Ленина, г. Первоуральска. В ходе осмотра ФИО1 указал на место, расположенное возле металлического столба у д. 3 «а» по ул. Ленина, г. Первоуральска и пояснил, что в указанном месте он поднял сверток с веществом. В ходе осмотра ничего не изымалось.(том 1 л.д. 100-104); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 05.03.2021, согласно которому в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 в правом нижнем наружном кармане синей куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сотовый телефон ««RedmiNote 8T» imei № imei №», и в правом нижнем наружном кармане синей куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сверток изоленты серого цвета, которые были упакованы в бумажные конверты. (том 1 л.д.25);

- справкой о предварительном исследовании № 927 от 06.03.2021, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> представленного вещества. (том 1 л.д. 45);

- заключением физико-химической судебной экспертизы 3502 от 15.05.2021, в котором сделаны выводы: представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который относится к наркотическим средствам – производным 

<

данные изъяты> включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты> (с учетом израсходованного вещества на исследование). (том 1 л.д.69-75);

- протоколом осмотра предметов от 28.04.2021, согласно которому осмотрены конверт, в который упакован сверток с наркотическим средством, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от 05.03.2021, конверт с первоначальной упаковкой. (том 1 л.д. 53-63);

- протокол осмотра предметов от 21.05.2021 с участием ФИО1, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Redminote 8T» imei № imei №. ФИО1 пояснил, что в телефоне имеется приложение 

<

данные изъяты> через которое он приобретал наркотическое средство, но история в приложении 

<

данные изъяты> не сохраняется. (том 1 л.д. 87-90).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступления установленной. 

При оценке доказанности вины подсудимого ФИО1 суд берет за основу признательные показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, данными в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО7, Свидетель №2 данными на предварительном следствии, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. 

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что 05.03.2021 в период до 19 часов 15 минутФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>

Так из признательных показаний подсудимого ФИО1 следует, что 05.03.2021 он посредством интернета произвел заказ наркотического средства. После чего получил координаты, а также фотографию, на которой было указано местонахождение тайника с наркотическим средством. 05.03.2021 прибыв по указанным координатам он нашел сверток из фольгированной бумаги. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции. Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства, приобретенного ФИО1 подтверждаются протоколом личного досмотра, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, Свидетель №2

Размер и вид наркотического средства достоверно установлен справкой о предварительном исследовании № 927 от 06.03.2021, а также заключением эксперта № 3502 от 15.05.2021, не доверять результатам, которых у суда оснований не имеется. 

Крупный размер наркотических средств на момент совершения преступления определялся Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Согласно указанному постановлению, размер 

<

данные изъяты>

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершил тяжкое преступление.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО1 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, объяснение от 06.03.2021, суд учитывает, как явку с повинной, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который впервые совершил тяжкое преступление, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, имеет устойчивые социальные связи, суд, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условно, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, имущественное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 в качестве дополнительного наказания штраф и ограничение свободы.

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия. Подсудимый против взыскания процессуальных издержек не возражает.

Оснований для применения положений ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в отношении подсудимого не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (лет) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации 7532 рубля 50 копеек - процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> первоначальную упаковку хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Первоуральску, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- сотовый телефон «Редми», хранящийся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Первоуральский городской суд Свердловской области, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.